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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada umumta’lim maktablarining Matematika kursidan ma’lum 

bo’lgan “Bir noma’lumli tengsizliklar” mavzusini o’qitish bo’yicha ayrim mulohazalar 

keltiriladi va uslubiy ko’rsatmalar beriladi. Shu bilan birga Aqliy hujum, Juftini top 

kabi interfaol metodlardan foydalanilgan. 

Kalit so‘zlar: Aqliy hujum, Juftini top, Ta’lim jarayonining “yaxlitligi” 

“tizimliligi” va “majmuaviyligi”, Ta’lim funksiyalari. 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье приводятся некоторые соображения по преподаванию 

темы “неравенства с одним неизвестным”, известные из курса математики 

общеобразовательных школ, даны методические указания. В то же время 

использовались интерактивные методы, такие как мозговой штурм, поиск пары. 

Ключевые слова: мозговой штурм, найти пару, “целостность”, 

“системность” и “комплексность” образовательного процесса, воспитательные 

функции. 

 

KIRISH. 

Ta’lim tizimli bilim olishning eng muhim va ishonchli usulidir. Ta’limga ikki 

tomonlama aloqa (ta’lim olish va ta’lim berish), shaxsni har tomonlama rivojlantirish 

va boshqa xususiyatlar xosdir. Ta’lim, shuningdek, o’ziga xos xususiyatlar ham ega. 

Ta’lim o’qituvchi tomonidan boshqariluvchi o’ziga xos anglash jarayonidir. 

O’qituvchining yo’naltiruvchi sifatidagi roli talabalarning aqliy va ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirishni ta’minlovchi bilim, ko’nikma va malakalarni to’liq 

o’zlashtira olishlarida ko’rinadi. Ta’lim o’qituvchining talabalar bilan muloqoti 

jarayoni ham sanaladi.U talabalarga o’quv materiali mazmunini tushuntirib beradi, 

http://hozir.org/faoliyati-shuningdek-turli-sohalardagi-aloqa-jarayoni-ishtirok.html
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savol va topshiriqlar beradi, ularning faoliyatini nazorat qiladi, xato va kamchiliklarini 

aniqlaydi, yo’l qo’yilgan xatolarni to’g’rilaydi, qanday ishlash lozimligini qayta 

ko’rsatadi. Har qanday ta’lim o’zida o’qituvchi va talabaning faoliyati, ya’ni, 

o’qituvchining o’rgatish hamda talabaning o’rganishga yo’naltirilgan faoliyati, 

boshqacha aytganda to’g’ridan to’g’ri, bevosita va nisbiy munosabat aks etadi. Ta’lim 

jarayonining yaxlit tizim sifatidagi tavsifi. Ta’lim jarayonining “yaxlitligi” 

“tizimliligi” va “majmuaviyligi”ni bir xilda talqin etish mumkin emas. Biroq, ta’lim 

jarayonining yaxlitligi uning tizimliligi bilan uzviy bog`liq. Ta’lim yaxlit tizim sifatida 

ko’plab o’zaro bog’liq quyidagi elementlarni o’z ichiga oladi: ta’lim maqsadi, o’quv 

axborotlari, o’qituvchi va talabalarning ta’limiy faoliyatlari, uning shakllari, pedagogik 

muloqot vositalari, shuningdek, ta’lim jarayonini boshqarish usullari. Ta’lim 

jarayonining negizini o’qituvchi va talabalarning ta’limiy faoliyatlari tashkil etadi. 

Ta’lim funksiyalari. “Funksiya” tushunchasi “ta’lim vazifalari” tushunchasiga 

yaqindir. Ta’lim funksiyasi ta’lim jarayoni mohiyatini ifoda etadi, vazifasi esa 

ta’limning komponentlaridan biri hisoblanadi. 

Tengsizlik tushunchasini kiritish metodikasi . Boshlang`ich matematika dasturi o’z 

oldiga bolalarni sonlar bilan matematik ifodalarni taqqoslash , natijalarini ,,>’’ 

,,<’’belgilari yordamida yozish va hosil bo`lgan tengsizliklarni o`qishga o`rgatish 

vazifa qilib qo`yiladi. Tengsizlik tushunchasini tarkib toptirishning boshlang’ch 

bosqichi narsalar to’plamini ularning miqdorlari bo’yicha taqqoslash, “<”, ”>“ 

munosabatlarining bolalar ongiga yetqazishni yaxshi usuli hisoblanadi. 

Boshlang’ich ta’lim jaryoni mustaqil davlatning ta’lim – tarbiya tizimida umumiy o’rta 

ta’limning dastlabki bosqichi sifatida nomoyon bo’ladi. Ma’lumki, amaldagi 

boshlang’ich ta’lim predmetini o’qitishga asoslangan ta’lim jaroyini bo’lib uning 

asasiy maqsadi bolalarda elementar tarzdagi o’qish, yozish, matematik bilimlarni 

shakllantirish, hisoblash. ko’nikmalarini rivojlantirish hamda obektiv borliq haqidagi 

tasavvurlarni oshirishdan iborat. Boshlang’ich ta’limning bosh maqsadi kichik maktab 

yoshidagi o’quvchilarda ta’lim olishga qaratilgan faoliyatini shakllantirish asosida 

shaxsiy imkoniyatlarini ro’yobga chiqarishni talab qiladi. 

http://hozir.org/talim-metodlari-v3.html
http://hozir.org/xavfsizlik-nazariyasining-asosiy-tushunchalari.html
http://hozir.org/interfaol-talim-uning-shakllari-va-ishtirokchilari-2-soat-maru.html
http://hozir.org/8--variant-1-topshiri-berilgan-savollarga-ezma-tarzda-javob-ta.html
https://hozir.org/taqqoslash-amallari.html
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Ushbu maqolada umumta’lim maktablarining Matematika kursidan ma’lum 

bo’lgan “Bir noma’lumli tengsizliklar” mavzusini o’qitish bo’yicha ayrim mulohazalar 

keltiriladi va uslubiy ko’rsatmalar beriladi. 

 

Adabiyotlar tahlili. 

[1] maqola o‘quv jarayoni sifatini oshirish vositasi sifatida interfaol 

texnologiyalar samaradorligini tahlil qilishga bag‘ishlangan. Bugungi kunda o‘quv 

jarayonida interfaol usullardan foydalanish keng joriy etilayotgani, bu esa o‘quv 

jarayonini insonparvarlashtirish, demokratlashtirish va erkinlashtirishni talab qilishi 

qayd qilingan. Interfaol usullar katta vaqt va jismoniy kuch sarflamasdan, qisqa vaqt 

ichida yuqori natijalarga erishishga qaratilganligi, o‘quvchiga nazariy bilimlarni 

o‘rgatish, muayyan faoliyat turlari bo‘yicha ko‘nikma va malakalarni egallash, axloqiy 

fazilatlarni shakllantirish, o‘quvchi bilimini nazorat qilish va baholash katta mahorat 

va epchillikni talab qilishi haqida so‘z yuritilgan. 

[2] maqolada O‘zbekiston oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

konsepsiyasida ilg‘or xorijiy tajribalarni o‘rganish va ularni Respublika oliy ta’lim 

muassasalari sharoitida qo‘llashga oid ko‘rsatmalar sanab o‘tilgan. Rivojlangan 

davlatlar oliy ta’lim muassasalarida ma’ruza, amaliy va mustaqil ta’lim 

mashg‘ulotlarini tashkil qilish masalasi tahlil qilingan hamda ularning o‘quv 

mashg‘ulotlarini samarali tashkil etishda o‘rni ko‘rsatilgan. Xorij tajribasi asosida 

ta’lim sifatini oshirish bo‘yicha bir nechta metodik tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

[3] maqolada oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayonini kredit texnologiyasi 

asosida tashkil etish bo‘yicha mulohazalar yuritilgan. ECTS ning asosiy tamoyillari va 

uning xususiyatlari sanab o‘tilgan. O‘quv fani dasturi, o‘qituvchining o‘quv yuklamasi, 

o‘qitish jarayoni, talabaga beriladigan axborot paketining mazmuni ochib berilgan. 

[4] maqolada ta’lim tizimida “Muammoli ta’lim” texnologiyalaridan 

foydalangan holda o‘quv mashg‘ulotlari samaradorligini oshirish haqida ma’lumotlar 

keltirilgan. O‘quv mashg’ulotlari jarayonida talabalarning bilish faoliyatini 

faollashtirish, ta’lim jarayonini o‘yin, mehnat faoliyati bilan uyg‘unlashtirish, 

o‘qituvchi (pedagog) tomonidan muammoli metodlardan o‘z o‘rnida samarali 



435 
 

foydalanish ko‘nikmasiga ega bo‘lishni keng qo‘llash, shuningdek, ta’lim jarayonini 

umumiy kasb mahoratini shakllantirishga yo‘naltirilgan fanlararo modullardan 

foydalangan holda tashkil etish haqida fikr yuritilgan. 

[5] maqolada o‘quv jarayonlarida muammoli ta’lim texnologiyalarini tashkil 

etish va boshqarish, muammoli ta’lim uslublari-o‘quvchilarning muammoni to‘liq 

tushunib yetishiga erishish, ularni hal eta olishga o‘rgatish ijodiy tafakkuri va ijodiy 

qobiliyatlarini o‘stirishdan iborat ekanligi qayd qilingan. 

[6] maqolada ta’lim tizimida Smart-auditoriyadan foydalangan holda o‘quv 

mashg‘ulotlari samaradorligini oshirish haqida ma‘lumotlar keltirilgan. O‘quv 

mashg‘ulotlari jarayonida o‘quvchilarni bilimlarini baholashning zamonaviy 

uslublarini joriy qilish, shu jumladan raqamli o‘quv vositalari va masofaviy ta’lim 

shaklini keng qo‘llash, shuningdek, ta’lim jarayonini umumiy kasb mahoratini 

shakllantirishga yo‘naltirilgan fanlararo modullardan foydalangan holda tashkil 

etilganligi qayd qilingan. 

[7] maqolada muallif ijtimoiy-gumanitar yo‘nalishdagi bakalavrlarni 

tayyorlashda matematik fanlar bo‘yicha amaliy mashg‘ulotlar o‘tkazish bo‘yicha 

metodik tavsiyalarni ko‘rib chiqqan, ular ijtimoiy-gumanitar yo‘nalishdagi 

bakalavrlarning psixologik xususiyatlarini hisobga olishni o‘z ichiga olgani qayd 

qilingan. Darslar, individual maslahat shakli asosida talabalarga qiyinchiliklarni 

yengishda pedagogik yordam ko‘rsatishdan iboratligi tushuntirilgan. 

[8] maqolada oliy ta’lim muassasalarida metematika fanlaridan talaba yoshlar 

mustaqil va ijodiy tafakkurini rivojlantirishga oid tavsiyalar Matematik analiz fani 

misolida ishlab chiqilgan. 

[9] maqolada dastlab oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayonini masofaviy 

ta’lim tizimining asosiy tamoyillari va texnologiyalari haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

Barcha ta’lim turlari kabi masofaviy ta’limning ham har xil modellari mavjudligi qayd 

qilingan. Ta’limning an’anaviy turi va masofaviy ta’limning turli modellarini 

kelgusidagi rivojlanish istiqbollarini belgilash maqsadida tajriba-sinov ishlari amalga 

oshirilgan. 
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[10-50] maqolalar ta’lim muassasalarida matematika fanlarini interfaol usullar 

va ta’lim texnologiyalaridan foydalanib o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan. 

Qo‘llanilgan medodlarning tavsifi, ularning yutuq va kamchiliklari ochib berilgan 

hamda mavzuga mos metodlarni tanlash orqali asoslab berilgan. 

 

Asosiy qism. 

O’quvchilar yangi mavzudan oldin”Sonli tengsizliklar”, “Qat’iy va noqat’iy 

tengsizliklar” mavzularini o’zlashtirishgan. Bu mavzularni takrorlab olish uchun 

“Aqliy hujum” yoki “Tushunchalar ta’rifi” metodlaridan foydalansak bo’ladi. 

O’quvchilarga “Aqliy hujum” metodini qo’llasak quyadagi savollarni berishimiz 

mumkin: 

1.Ratsional son deb nimaga aytiladi? 

2.Noldan katta sonlar? 

3.Noldan kichik sonlar? 

4.Qat’iy tengsizliklar deb nimaga aytiladi? 

5.Agar a-b ayirma musbat bo’lsa, a va b lardan qaysi biri katta bo’ladi? 

Vahokozo. Bir qancha savollar shu tarzda beriladi, o’quvchilar esa bu savollarga javob 

berish orqali o’tilgan mavzularni eslab olishadi.  

Savollarning javoblari: 

1. Ratsional sonlar deb, m\n ko‘rinishdagi sonlarga aytiladi, bunda m — butun son, 

n — natural son 

2. Musbat sonlar 

3. Manfiy sonlar 

4. > (katta) va < (kichik) ishorali tengsizliklar qat’iy tengsizliklar deyiladi 

5. a b dan katta bo’ladi 

“JUFTINI TOP” metodi 

1. Agar a > 0 va b > 0 bo‘lsa, u holda a + b > 0, ab > 0, a\b>0 bo‘ladi. 

2. Agar a < 0 va b < 0 bo‘lsa, u holda a + b < 0, ab > 0, a\b>0 bo‘ladi.  

3. Agar a > 0 va b < 0 bo‘lsa, u holda ab < 0, a\b<0, b\a<0 bo‘ladi.  
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4. Agar ab > 0 bo‘lsa, u holda yoki a > 0 va b > 0, yoki a < 0 va b < 0 bo‘ladi. Agar a\b 

> o bo‘lsa, u holda yoki a > 0 va b > 0, yoki a < 0 va b < 0 bo‘ladi.  

5. Agar ab < 0 bo‘lsa, u holda yoki a > 0 va b < 0, yoki a < 0 va b > 0 bo‘ladi. Agar 

a\b<0 bo‘lsa, u holda yoki a > 0 va b < 0, yoki a < 0 va b > 0 bo‘ladi. 

a)Agar ikkita sonning ko‘paytmasi yoki bo‘linmasi musbat bo‘lsa, u holda bu sonlar 

bir xil ishoraga ega bo‘ladi (ya’ni ikkala son musbat yoki ikkalasi manfiy bo‘ladi). 

b) Ikkita musbat sonning yig‘indisi, ko‘paytmasi va bo‘linmasi musbat sonlar bo‘ladi. 

d) Musbat son bilan manfiy sonning ko‘paytmasi va bo‘linmasi manfiy sonlar bo‘ladi 

e) Manfiy sonlarning yig‘indisi manfiy son, ikkita manfiy sonning ko‘paytmasi va 

bo‘linmasi esa musbat sonlar bo‘ladi. 

f) Agar ikkita sonning ko‘paytmasi yoki bo‘linmasi manfiy bo‘lsa, u holda bu sonlar 

har xil ishoraga ega bo‘ladi (ya’ni ulardan biri musbat, ikkinchisi esa manfiy bo‘ladi). 

O’tilgan mavzular takrorlanib olingach, yangi mavzuga o’tiladi. 

Yangi mavzu bayoni: 4x ≥ 200 tengsizlikda x harfi bilan noma’lum son belgilangan. 

Bu bir noma’lumli chiziqli tengsizlikka misoldir. 

Ushbu ax >b, ax<b, ax≥b, ax≤b tengsizliklar bir noma’lumli chiziqli tengsizliklar 

deyiladi, bunda a va b — berilgan sonlar, x esa noma’lum. 

Tengsizlik ishorasining chap va o‘ng tomonlarida turgan ifodalar tengsizlikning chap 

va o‘ng qismlari deyiladi. Tengsizlikning chap va o‘ng qismlaridagi har bir 

qo‘shiluvchi tengsizlikning hadi deyiladi. 

Bir noma’lumli tengsizlikning yechimi deb, noma’lumning shu tengsizlikni to‘g‘ri 

sonli tengsizlikka aylantiradigan qiymatiga aytiladi.  

Tengsizlikni yechish uning hamma yechimlarini topish yoki ularning yo‘qligini 

aniqlash demakdir. 

Tengsizlikdagi noma’lum son istalgan harf bilan belgilanishi mumkin. Masalan, ushbu: 

3(y- 5)≤ 2(y-4 ), 2t- 1 ≥4(t+3). 

 

Xulosa. 

Matematika fanini o‘qitishning o‘zi o‘quvchilarda diqqat va fikrni to‘play 

bilishni tarbiyalaydi. 
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O‘qituvchi quyidagilarni ta’minlashi kerak: 

a) o‘quvchi moddiy olamdagi bog‘lanishlarni, miqdorlarning o‘zgarishini, bir-biri 

bilan aloqasini anglay olishi; 

b) o‘quvchilarning matematikani o‘rganishga astoydil qiziqishini ta’minlash; 

d) mehnatga, vatanga insonlarga bo‘lgan munosabatini tarbiyalash, estetik did hosil 

qilish; 

g) o‘zbek millatining tarixi, jumladan, matematika o‘qitilishi tarixiga bo‘lgan 

dunyoqarashni tarbiyalash; 

d) o‘quvchilarning fikrlash qobiliyatini va matematik madaniyatini tarbiyalash; 

Matematika kabi ilm-fan yordamida siz turli loyihalar va sizga yordam berishi 

mumkin bo'lgan maslahatlarga pul sarflashdan qochasiz. Xohlaysizmi yoki yo'qmi, 

matematika turli sohalarda tobora muhim omilga aylanib bormoqda. Bo‘lajak 

jurnalistlar, siyosatchilar kamroq gapiradi, ko‘proq tahlil qiladi. Kelajakdagi politsiya 

va harbiy xizmatchilar, albatta, olimlarning ixtirosi bo'lgan texnologiyalardan 

foydalanadilar. O'qituvchilar va hamshiralar ham raqamlar va texnologiyaga 

tayanadilar. Kelajakdagi mexaniklar va duradgorlar bolg'a va kalit kabi 

optimallashtirish elektronikasi va tahlildan foydalanadilar. Matematika kundalik 

hayotimizning katta qismini tashkil qiladi. 

Matematika aqlni o’stiradi, diqqatni riojlantiradi, maqsadga yetishish uchun 

o’zida iroda va qat’iyatni tarbiyalaydi shu sababli matematika har qanday kasb egasiga 

suv va havo kabi zarurdir. 
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